---

<sup>500</sup> G. Tabacco, *Ghibellinismo e lotte di partito nella vita comunale italiana in Federico II e le città italiane* cit., pp. 335-343.

## **APPENDICE DOCUMENTARIA**

1.

<1232> novembre 26, Mantova

Il vescovo di Mantova Guidotto da Correggio accetta la sua designazione a podestà della città per l'anno 1233.

Imbreviatura: ASDMn, *MV*, Registro 2, c. 106v *bis*, [I].

Edizione: Nosari, n. 755.

Die v exeunte novembri. Presentibus dominis presbitero Graciadeo de Arzagho et<sup>(a)</sup> Uberto clerico de Sancto Michaeli Parmensi, Manfredino de Savio-la canonico Mantuano et Gazio<sup>(b)</sup> et Raimondino servientibus domini episcopi infrascripti, testibus. In pallatio episcopatus Mantue. Ibi cum dominus Guido Dei gratia episcopus Mantuanus esset comuniter et concorditer ad regimen Mantuanum vocatus et dominus Cresimbenus iudex domini Balduini comitis de Casalotto<sup>(c)</sup> Mantuani potestatis in eius presentia constitutus asseret, nomine dicte potestatis<sup>(d)</sup> et comunis Mantue, ac rogaret dominum episcopum prefatum ut predictum<sup>(e)</sup> regimen suscipere dignaretur, idem dominus episcopus, habita plena et diligenti deliberatione cum fratribus suis canonicis Mantuanis nec non et cum universis religiosis Mantuanis, et<sup>(f)</sup> volens voluntatibus et consiliis comunis et populi Mantuani acquiescere in hac parte ipsum regimen<sup>(g)</sup>, cum honore Dei et salvo omni iure et honore Ecclesie Romane<sup>(h)</sup> ad statum et honorem comunis Mantue et cum honore et statu persone sue et eo

modo<sup>(i)</sup> et ordine per quem pax et status tranquillitatis melius in civitate<sup>(l)</sup> possit et debeat esse, recepit.

(a) et aggiunto nell'interlineo. (b) Segue ser depennato, anticipazione erronea di ser(vientibus). (c) Casalotto con le lettere lo corrette da altre lettere. (d) Segue ac ne depennato. (e) predictum con le lettere dictum aggiunte nell'interlineo. (f) et aggiunto nell'interlineo. (g) Segue depennato ad honorem Dei et bonum statum comunis Mantue civitatis suscepit. (h) et ... Romane aggiunto nell'interlineo. (i) Segue emodo depennato. (l) et ... civitate aggiunto nell'interlineo.

2.

1233 marzo 14, Mantova, nel palazzo nuovo del comune

Arduino figlio del defunto Arduino *de Piçolbono* vende a Girardo *de Piçolbonis* la sedicesima parte indivisa del podere che con altri della stessa famiglia possiede in Vallarsa.

Originale: ASMn, OC, b. 6, n. 29, [A].

In Christi nomine. Die lune .XIII. intrante marcio, presentibus d(omi)ni Lanfranchi iudicis de Pigo(gna)ga, | Rubey notarii de Valetto, Lanfranchini notarii de Mulo, Petreçoli de Sabbatino, Çerute<sup>(a)</sup> | Petreboni Schiveçape ministeriales et alliis testibus rogatis. Coram d(omi)no Rodulfo Pacis de Bononia | iudice et assessor domini Widoti Dei gratia Mantuan(is) episcopi et nunc potestas qui ex officio assessorie | predicte pot(estarie) ad hec omnia infra-scripta parabolam dedit. D(omi)nus Ardoinus filius condam | d(omi)ni Ardoini de Piçolbono verbo et auctoritate d(omi)ni Iacobini de Passavançio sui curato-

ris | ibi presentis et eius curator curatorio nomine, fuerunt confessi se nomine huius vendicionis | precii finiti accepissent .XLIII. libras Mant(ue) a d(omi)no Girardo de Piçolbonis suo partcipe et | renuntiaverunt exceptioni non numerate, accepte pecunie et non traditi soluti accepti precii. Pro quibus denariis | ipse d(omi)nus Ardoinus cum verbo et auctoritate sui curatoris et idem curator curatorio nomine | pro eo, vendiderunt ipsi d(omi)no Girardo sedeçinam<sup>(b)</sup> partem pro indiviso tocuis sui podheris | quod ipse d(omi)nus Ardoinus habet et tenet ac possidet in loco et te<r>itorio et districtu Valarse<sup>(c)</sup> | et quod pro eo habetur et tenetur et possidetur in illo loco cum suis parcionalibus, quod fuit et | est feudum avitum et antiquum suorum antecessorum in terris aratoriis et terris cum vineis | et casamentis et pratis et paludis et fictis et drutis, dantes ei verbum tenutam intrandi | quando voluerit, confitendo se nomine illius possidere dum corporaliter possessionem intraverit. | Tali vero modo facta fuit hec vendicio quod si quo tempore usque ad .L. annos proximos venturos | predictus venditor vel eius heredes voluerit dictam sedeçinam<sup>(b)</sup> partem illius podheris sive illud | podhere exigere ab ipso emptore vel a suis heredibus restituendo et solvendo supradictum | precium dictorum denariorum emptori predicto, quod tunc predictus emptor vel eius heredes teneatur ei illud | restituere et reddere, ita quod semper debeat devenire in ipso venditore vel in illis parcionalibus | casalis domus Piçolbonum et non in extraneis personis et restituendo et refficiendo expensas | ipsi emptori que fierent in cavandis fosatis et in roncando eam terram si quo tempore desisteret | laborari propter werram Veronensium. Quam autem iamdictam

vencionem a se factam verbo | et actoritate sui curatoris stipulatione promisit per se suosque heredes predicto emptori stipulanti et | pro eo suis heredibus atque suo sacramento corporaliter iuravit omni tempore in perpetuum firmam et ratam habere | et tenere<sup>(d)</sup> et non contravenire racione minoris etatis neque decepcionis<sup>(b)</sup> et ab omni homine cum racione defendere | et expedire in pena dupli secundum formam melioramenti in laude bonorum hominum in conscimili loco, | et in suo sacramento firmavit quod infra VIII dies proximos quod sibi fuerit denonciatum ab ipso emptore quod tunc | omni die venerit ad faciendum divisionem de eo podhere cum suis parcionalibus ad voluntatem | emptoris. Actum Mantue, in pallatio novo comunis, mill(esim)o ducent(esimo) trigesimo tercio, i(ndicione) sexta.

(SN) Ego Çunta de Maiavachis sacri pallacii notarius hiis presens rogatus scripsi.

(a) *Lettura dubbia.* (b) *Così A.* (c) *Segue Valarse ripetuto.*  
(d) et tenere *aggiunto nell'interlineo.*

3.

1233 novembre 22, nel palazzo del comune di Mantova

Guidotto da Correggio vescovo e podestà di Mantova a nome del comune di Mantova vende a tre uomini otto bioche di terra site sul corso del Mincio.

Copia autentica: ASMn, OC, b. 6, n. 31, [B]; la pergamena presenta in alcuni punti i margini mancanti. L'autenticazione è formulata nel seguente modo: «(SN) Ego Bonicontrus sacri palacii notarius

inbreviaturam huius contractus in inbreviaturis quondam d(omi)ni Rolandini notarii mei patris tempore mortis mihi ab eo ut ipsas conficerem et autenticarem relictis inveni et ut in ipsa continebatur ita hic scripsi nil addendo nec diminuendo quod augeat vel diminuet huic contractui preter quam in sillabarum forte vel litterarum compositione, et auctoritate d(omi)ni Alberti Angussie placentini iudicis et assessoris d(omi)ni Riçardi comiti de Verona tunc Mantue potestas mihi ab eo concessa verbo maioris consilii ad campanam more solito congregati ad huius instrumenti confirmacionem me subscripsi».

[In] Cristi nomine. Die martis .VIII. exeunte novembri. Presentibus d(omi)norum Hungebaldi Aqulicis et Dond[edei quo]ndam Ugons Viviani et Bonacause de Bonacausis testium rogatorum. D(omi)nus Guidottus de Coregia [vener]abillis episcopus et potestas Mantue, nomine et vice comunis Mantue et pro ipso comuni et verbo et voluntate maio[.....] precio .XL. solidis Mant(ue) a d(omi)no Çanebello Mancii et a Rebeco notario, d(omi)no P(re)sto de Ar[.....]ssario comunis Mantue solutorum, veluti ipse massarius confitebatur ibidem et in eius intuitu continetur [.....] notario visis et renunt(iatiis) et cetera, fecit datum et vendicionem eisdem d(omi)nis Çanebello atque Rebeco de [...]abus bibulcis terre buschive et aquadive pro indivisso ultra Carariam et ultra Fogarolam et supra Mincium, iacent(is). Penes d(om)inum Rontanum d(omi)ni Gandulfi de Bonacausa ab uno latere et lacum comunis a duobus lateribus, cum omni iure ratione et cetera, et eos et per eos eorum heredes uno alteri succedendo secundum bonum usum Mantue ad fic-

tum duorum sextarii boni et pulcri frumenti omni anni in festiuitate sancti Micahelis [ve]l infra octavam comuni Mantue. Aliquo periculo non obstante investit sine cuius ius alterius ho[n]eris vel prestationis et cetera, dando eis verbum intrandi tenutam et cetera, et promisit de evictione dictus d(omi)nus episcopus nomine et vice comunis Mantue et pro ipso comuni prefatis investitis et hec omnia et singula suprascripta et per eos [e]orum heredibus perpetuo firma et rata habere et tenere et non contravenire aliqua r(aci)one vel ingenio et ab omni inquietanti et contradicenti persona expensis propriis comunis defendere et expedire promisit, alioquin eandem vendicionem investituram et datum in duplum eis restituere promisit sicut pro tempore fuerit meliorata aut amplius in consimili loco valuerit sub bonorum extimatione virorum eis daturum sponndit. Preterea dicti investiti insollido per se suosque heredes stipulationem promisserunt dicto d(omi)no episcopo nomine et vice comunis Mantue recipienti dictum fictum omni anno per supradictum modum sub pena dupli ipsius ficti prestare et dare cum omnibus expensis in ipso exigendo factis et obligantes ei pro comuni Mantue recipienda pigneri omni eorum bona pro hiis omnibus adtendendis et integre observandis.

Actum est hoc in camara palacii comunis Mantue, mill(esim)o ducentesimo trigesimo indit[.....].

## 4.

1233 novembre 22, nel palazzo del comune di Mantova

Guidotto da Correggio vescovo e podestà di Mantova a nome dell'episcopio mantovano vende a

tre uomini otto bioche di terra site sul corso del Mincio.

Copia autentica: ASMn, OC, b. 6, n. 31, [B]; la pergamena presenta in alcuni punti i margini mancanti. È autenticata nel seguente modo: «(SN) Ego Bonicontrus sacri palatii notarius inbreviaturam huius contractus in inbreviaturis quondam d(omi)ni Rolandini mei patris tempore mortis mihi ab eo ut ipsas conficerem et autenticarem relictas inveni et ut in ipsa continebatur ita hic scripsi nil addendo nec diminuendo quod augeat vel diminuat huic contractui preter quam in sillabarum vel forte vel litterarum compositione et auctoritate d(omi)ni Alberti Angusie placentini iudicis et assessoris domini Riçardi comitis de Verona tunc mantue potestas mihi ab eo concessa verbo maiori consilii ad campanam more solito congregati ad huius instrumenti confirmatione me subscripsi».

In Christi nomine. Die martis .VIII. exeunte novembri, presentibus d(omi)norum H(i)ngibaldi Aquilicis et Dondedei Ugonis Viviani et Bonacause de Bonacausis testibus rogatis. D(omi)nus Guidottus de Coregia venerabilis [episcopus] Mant(ue) atque potestas Mant(ue) pro se et episcopatu Mant(ue) fuit confessus nomine finiti precii vendicionis et dati recepisse .XXVI. libras Mant(ue) a d(omi)no Dellaito quondam Marchi notarii pro tercia parte et a Çambelitto bail[.] pro alia tercia parte et a d(omi)no Çanebello Mancii et a Rebeco notario pro reliqua tercia parte et renuntiavit exceptioni et cetera. Pro quibus vero denariis ipse d(omi)nus episcopus pro se et pro episcopatu Mant(ue) pro predicto fecit datum et

vendicic[io] predictis emtoribus videlicet dicto d(omi)no Delaito pro tercia parte et Çambelleto pro alia tercia parte et Ç[ane]bello et Rebeco pro reliqua tercia de octo bibulce terre buschive et aquadive pro indivisso ultra Ca[ra]riam et ultra Fogarolam iacentis supra Mincium ab uno latere et d(omi)num Ron-tanum d(omi)ni Gandulfi de Bonacausa ab alio et lacum comunis a duobus lateribus cum omni iure ratione et accione accessibus et ingressibus usa[n]ciis et pertinentiis sibi et episcopi seu comuni Mantue in pertinentibus et cetera. Et eos et per eos eorum heredes silicet quemlibet pro sua parte secundum bonum usum Mant(ue) ad fictum omni anno in festivitate sancti Martini vel infra octavam .II. Veron(enses) de qualibet parte ipsi d(omi)no et episcopatu Mant(ue) reddendum et dandum investivit. Tali pacto et conditione quod liceat ipsis investitis dictam terram cui voluerint vendere et dare absque investitura et d(omi)ni requisicione et presencia salvo tamen iure ficti d(omi)ni et episcopatus dando eis verbum intrandi tenutam et cetera et ipsum d(omi)nus de evictione et habere ratum sub pena dup[li] per se suoque successores suis expensis et pignus bona episcopatus et sunt in illis .XIII. bibulce de quibus .VI. bibulce devenere in comuni et adsunt per testam a munte et a mericio .LXXXII. perticas, a meridie totidem et a mane .CV. perticas et dimidia, a sero .XXX. perticas.

Actum est hoc in camara palacii comunis Mantue, mill(esimo) ducent(esimo) trigesimo tercio, indic(ione) sexta.

5.

<1239 aprile 18, Nuvolato>

Il vescovo Iacopo assume la carica di podestà di Nuvolato.

Imbreviatura: ASDMn, *MV*, Registro 3, c. 19v, [I].

Eo die et loco, in presentia predictorum. Dixerunt omnes predicti quod bene placebant eis et volebant quod dictus dominus episcopus esset potestas et rector ipsorum et comunis Nuvolarii. Qui dominus episcopus dixit quod placebat sibi satisfacere voluntate eorum et potestariam dicte terre in se retinebat. Quod omnes supradicti dixerunt quod bene placebant eis, et sic ipse dominus episcopus retinuit in se potestaria predictam.

6.

<1252 luglio 28>, Mantova, nel palazzo episcopale

Il vescovo Martino in qualità di podestà di Campitello nomina il notaio Alberto *de Addone* suo vicario nella villa di San Michele di Campitello.

Imbreviatura: ASDMn, *MV*, Registro 4, c. 2v, [I]. Sul margine: «De Sancto Michaelae de Campitello»; e di altra mano: «De potestaria».

§ Eo die in palatio episcopatus Mantue, in presentia magistri Alberti camerarii domini episcopi Mantue, magistri Oddonis eiusdem domini episcopi

clerici, Homoboni de Campitello, Albertini notarii de Zordano <sup>(a)</sup> testibus rogatis. Ibi dominus Martinus Dei gratia venerabilis Mant(ue) episcopus, potestas et rector terre et curie C[am]pitelli, fecit Albertum notarium de Addone usque ad sue voluntatis tempus, absentem, suum <sup>(b)</sup> nuntium et vicarium in villa Sancti Michaelis de Campitello, ita quod ibi nomine suo et episcopatus Mantue exercere valeat dictam vicariam ad honorem et statum episcopatus Mantue ad bonum statum et utilitatem predictae ville Sancti Michaelis et omnium personarum in predicta villa habitantium.

(a) d(e) *corretto su condam reso con nota tironiana.* (b) *Se-guono tre lettere depennate.*